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Kursnamn och poäng Förlossningskonst III, 15 hp   

Kurskod 3OM428  Termin (ht/vt årtal) vt 2024 

Kurs inom program (ange program)/Fristående Barnmorskeprogrammet 

Kursansvarig institution Institutionen för omvårdnad 

Studieort Umeå  

Kursansvarig Agneta Westergren 

Examinator Monica Christianson  

Svarsfrekvens enkät (i procent av antal registrerade) 11/17 =65%  

Muntlig utvärdering (datum) 240325 

 

Svarsfrekvens och deltagande i muntlig utvärdering  

13 av 17 studenter närvarade. 

 

Har kursen uppfyllt målen?   

Ja 

 

Hur har innehåll, undervisnings- och examinationsformer utvärderats? 

Studenterna har utvärderat kursen som viktig, lärorik och rolig, i synnerhet färdighetsövningarna 

på KTC och VFU, och 7 av 11 som skrev en muntlig kursvärdering instämde till stor del med att 

vara nöjd med kursen i sin helhet. Dock upplevdes kursen för kort och komprimerad pga kravet att 

under utbildningens gång ha handlagt totalt 50 förlossningar. 

  

Kursupplägget med föreläsningar och KTC-övningar under första veckan och resterande veckor 

VFU upplevdes som positivt, om än för kort VFU-tid. En student tyckte att föreläsningarna kunde 

ha komprimerats mer för att inte behöva befinna sig på studieorten mer än nödvändigt och någon 

annan önskade mer föreläsningar om komplicerad graviditet. Önskemål fanns om mer 

färdighetsövningar, gärna återkommande moment, och gärna i form av patientfall och simulering 

av skulderdystoci, säte, blödning och suturering. 

 

WHO-uppgiften upplevdes som rolig men någon önskade ett seminarium istället för en kort 

skriftlig redogörelse och hade önskat att uppgiften kunnat komma tidigare i kursen eller helt utgå. 

Den individuella skriftliga salstentamen utvärderades som omfattande men relevant och vettigt 

utformad. Att skriva på distans fungerade väl. Någon önskade att tentan hade lagts på måndagen 

efter avslutad kurs för att få mer inläsningstid. Många ansåg att yrkesmässig handledning sista 

kursveckan kom fel i tiden då all fokus då låg på att handlägga 50 förlossningar. 

 

På grund av sjunkade födelsetal och den nya arbetstidslagen har studenterna haft svårt att uppnå 

kravet på 50 förlossningar. Även om detta krav ansågs positivt så ansågs det inte görligt inom 

ramen för programmets 16 veckors förlossningspraktik à 35 h/v. Vid kursens slut hade endast en 

student handlagt 50 förlossningar och många uppgav att de gjort över 60 h VFU/v samt gått 

många extrapass och jourat dygnet runt. Gällande VFUn fanns även önskemål om färre handledare 

på VFU för ökad självständighet då en del studenter upplevde sig inte komma framåt i sin 
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utveckling genom att hela tiden ha nya handledare. Det fanns även önskemål om att ha färre 

studenter (än två) på mindre sjukhus.   

 

Hur har övriga villkor (t.ex. bemötande, administration, lika villkor) för kursen 

utvärderats? 

Gällande bemötande så fick lärarna positiv kritik för att ha stöttat och lyft studenterna under en 

tuff kurs.  

 

 

Lärarnas förslag till förändringar på kort och lång sikt 

Vad gäller KTC-övningarna så får studenterna med befintligt upplägg öva på skulderdystoci, säte, 

blödning och suturering. Kursansvarig kommer att kontakta studierektor, programansvarig samt 

berörda instruktörer på KTC om studenternas önskemål om att vidareutveckla denna 

färdighetsträning. 

 

Gällande önskemålet om att förlägga tentan på måndagen veckan efter avslutad kurs så är det 

möjligt, men med reservationen att studenterna då får en dag mindre på följande kurs. 

 

Vad gäller att minimera antalet handledare på VFU så ska kursansvarig återigen ta kontakt med 

huvudhandledare vid berörda kliniker och vidareförmedla studenternas önskemål. 

Huvudhandledarna är redan medvetna om problematiken och försöker redan nu att i möjligaste 

mån lägga scheman för studenterna som ger större kontinuitet med samma handledare.   

 

 

Kommentarer som inte kommer att leda till förändringar 

Vad gäller kommentaren att komprimera den första teoriveckan så var den redan komprimerad. 

Kursstart lades på måndag eftermiddag för att studenterna skulle ha tid att resa samma dag (en 

övernattning mindre). Därpå följde ett obligatorisk seminarium resten av dagen. Dag två innehöll 

föreläsningar 8.30-14.30, varav en berörde ett känsligt ämne och var viktig att ha på plats och med 

tid för reflektion. Dag tre och fyra var heldagar på KTC. På torsdag eftermiddag fanns även 

möjlighet till ytterligare färdighetsträning enligt önskemål men det var ingen student som infann 

sig. Dag fem lades en zoomföreläsning på eftermiddagen för att studenterna skulle kunna resa hem 

dagen innan. Möjligen kan campusdagarna förkortas med en dag men då schemaläggningen är 

beroende av aktuella föreläsares tillgänglighet så är det inte alltid möjligt. 

 

Gällande synpunkten om att tidigarelägga inlämningsdatum för den skriftliga inlämningsuppgiften 

så står det studenterna fritt att själva bestämma när de ska lämna in sin uppgift, om det så är tidigt 

eller sent i kursen. Inlämningsdatum sista kursdagen kommer därför att kvarstå. Förslaget att låta 

inlämningsuppgiften helt utgå kommer inte att hörsammas då uppgiften är ett examinerande 

moment. 

 

Vad gäller förslaget att ha färre studenter på de mindre sjukhusen så kommer det heller inte att 

leda till förändringar då alla avtalsenliga VFU-platser behövs. 

 

Angående kommentarerna att studenterna förväntas arbeta övertid och gå jour så har 

kursansvarig, examinator och programansvarig varit mycket tydliga både med studenter och 
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huvudhandledare ansvariga för schemaläggningen på VFU, att den nya arbetstidslagen med elva 

timmars dygnsvila även gäller för studenter. Dock, eftersom ett av målen med 

barnmorskeutbildningen är att ha handlagt 50 födslar så kan det ibland innebära att en student 

stannar på ett arbetspass tills dess att barnet är fött. Här måste alltid en individuell bedömning 

göras och beslut fattas gemensamt av både student och klinisk handledare. Faktum kvarstår dock 

att barnmorskeprogrammet är för kort och att många studenter under rådande premisser med 

sjunkande födelsetal har en otillfredsställande studiesituation. Utifrån den aktuella 

utbildningsplanen är det dock svårt att förändra situationen på kort sikt.  

 


